

Số: 401/KH-MTTQ-BTT

Bình Phước, ngày 4 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2018

Thực hiện Hướng dẫn số 118/MTTW-BTT, ngày 14/9/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc hướng dẫn tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2018; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục tăng cường, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc và nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong thời kỳ mới, nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày truyền thống MTTQVN và Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh, tiến tới Đại hội đại biểu Toàn quốc MTTQVN lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 -2014 ;

- Thông qua tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Đại đoàn kết toàn dân tộc; về sự đóng góp to lớn của MTTQVN trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc và thống nhất Tổ quốc cũng như trong giai đoạn hiện nay.

- Đánh giá và biểu dương kết quả 01 năm thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của địa phương, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; thể hiện được ngày hội lớn của nhân dân trên địa bàn dân cư; khơi dậy và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tạo khí thế thi đua, thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, kinh tế, quốc phòng và an ninh của địa phương.

- Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp phối hợp với chính quyền, Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” cùng cấp, tập trung hướng dẫn tổ chức Ngày hội một cách thiết thực, hiệu quả, vui tươi, lành mạnh,...không phô trương hình thức, lãng phí; tạo điều kiện để đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia ngày hội.

II. NỘI DUNG:

Theo Hướng dẫn số 118/HD-MTTW- BTT, ngày 14/9/2018 của UBMTTQVN. (có hướng dẫn kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với cơ quan UBMTTQVN tỉnh:

a- Ban Phong trào:

- Tham mưu cho Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh kế hoạch mời các đồng chí lãnh đạo tỉnh về dự ngày hội ở khu dân cư; chuẩn bị bài phát biểu cho các đồng chí Lãnh đạo tỉnh về dự "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" ở các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu cho Ban Thường trực xin chủ trương Tỉnh ủy ban hành công văn lãnh đạo tổ chức "Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc" năm 2018.

- Tham mưu cho Ban Thường trực có công văn gửi Thường trực HĐND tỉnh mời các đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn các địa phương về dự "Ngày hội đại đoàn kết dân tộc ở khu dân cư" nơi mình ứng cử.

- Phối hợp với nhà tài trợ bàn giao nhà "Đại đoàn kết" ở các địa phương;

- Tham mưu phát động vận động Quỹ "Vì người nghèo" năm 2018, nhân tháng cao điểm "Vì người nghèo" trên địa bàn của tỉnh.

- Phối hợp với các huyện, thị để chọn 22 khu dân cư điểm và 44 hộ gia đình tiêu biểu để lãnh đạo tỉnh về dự và tặng quà.

b- Ban Tuyên giáo:

- Tham mưu cho Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh Đề cương truyền truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong 88 năm qua; kết quả hoạt động của MTTQVN các cấp trong tỉnh trong việc xây dựng và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc của tỉnh thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động xây dựng quê hương Bình Phước trong những năm qua.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, như: Báo Bình Phước, Đài phát thanh – truyền hình tỉnh, Bản tin công tác Mặt trận, Website Mặt Trận TQVN tỉnh, các đoàn thể thành viên Mặt trận; trên truyền thanh các huyện, thị, xã, phường, thị trấn, trong các buổi họp dân; trong "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" ...

c- Văn phòng:

- Chuẩn bị quà cho Lãnh đạo tỉnh về dự "Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc" tặng cho khu dân cư và hộ gia đình văn hóa tiêu biểu.

- Tham mưu cho Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức họp mặt lãnh đạo MTTQVN tỉnh và các huyện, thị qua các thời kỳ.

Chú ý: Tất cả các công việc trên của các Ban và Văn phòng phải hoàn thành trước ngày 20/10/2018;

2. Đề nghị các tổ chức Thành viên MTTQVN tỉnh phối hợp thực hiện một số nội dung sau.

- Hướng dẫn trong hệ thống tổ chức của mình ở các huyện, thị phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN cùng cấp tham gia hưởng ứng các hoạt động cụ thể để tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc"; tham gia vận động Quỹ "Vì người nghèo", xây nhà cho người nghèo ở các địa phương....

-Tuyên truyền trong hội viên đoàn viên về lịch sử truyền thống vẻ vang của MTTQVN trong suốt 88 năm qua và những thành quả đạt được của MTTQVN tỉnh sau 21 năm tái lập tỉnh Bình Phước;

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN cùng cấp cử đại biểu về dự “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” ở địa phương

3. Đề nghị Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

- Có văn bản hướng dẫn các đơn vị trực thuộc phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị tham gia các hoạt động “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” vùng biên giới; Cử cán bộ, chiến sỹ về tham gia “Ngày hội...” ở các khu dân cư nơi đơn vị đứng chân; Chỉ đạo các đồn, các đơn vị trực thuộc phối hợp với MTTQVN các địa phương biên giới đẩy mạnh các hoạt động “khu dân cư thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới”.

4. Đối với Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị xã:

4.1- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội của địa phương; hướng dẫn Mặt trận cấp xã, khu dân cư tổ chức thực hiện, trong đó nhấn mạnh sự phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ các cấp với các ngành chức năng và các tổ chức thành viên trong chỉ đạo và tổ chức Ngày hội; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia tổ chức Ngày hội; phát huy trách nhiệm của Bí thư chi bộ khu dân cư và sự phối hợp chặt chẽ giữa Trưởng Ban Công tác Mặt trận với Trưởng thôn và các đoàn thể trong việc tổ chức Ngày hội.

4.2- Báo cáo và tham mưu văn bản cho Thường trực huyện, thị ủy chỉ đạo: chính quyền, cấp ủy trực thuộc phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tổ chức thực hiện; phân công các đồng chí cấp ủy dự Ngày hội ở địa bàn phụ trách; nêu cao vai trò của người đứng đầu cấp ủy của địa phương trong việc chỉ đạo và tham dự Ngày hội. Đề xuất và báo cáo cấp ủy chỉ đạo việc tham dự Ngày hội là một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại chất lượng đảng viên hàng năm.

4.3- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Thể thao của huyện, thị tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; hướng dẫn bình xét và công nhận các danh hiệu ở khu dân cư; khen thưởng các khu dân cư, gia đình tiêu biểu.

- Chọn nội dung, chủ đề phù hợp đề khu dân cư đăng ký thực hiện trong Ngày hội, trọng tâm là các hoạt động chào mừng đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2019-2024.

4.4- Chọn khu dân cư điểm tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” để mời các đồng chí lãnh đạo tỉnh về dự.

+ Bù Đăng: chọn 2 khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC;

+ Lộc Ninh: chọn 2 Khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC

+ Hớn Quản: chọn 2 khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC;

+ Phú Riềng: chọn 2 Khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC;

+ Đồng Phú: chọn 2 khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC;

+ Chơn Thành: chọn 2 khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC;

+ Đồng Xoài: chọn 2 khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC;

- + Bình Long: chọn 2 khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC;
 - + Phước Long: chọn 2 khu dân cư và 04 hộ gia đình tiêu biểu ở trong 2 KDC;
 - + Bù Đốp: chọn 2 khu dân cư và 02 hộ gia đình tiêu biểu ở KDC;
 - + Bù Gia Mập: chọn 2 khu dân cư và 02 hộ gia đình tiêu biểu ở KDC;
- (Tổng số 22 khu dân cư và 44 hộ gia đình)

- Đề nghị các địa phương gửi Kế hoạch và Danh sách khu dân cư và hộ gia đình đăng ký tổ chức Ngày hội về Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh trước ngày 20/10/2018.

4.5- Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan thông tin đại chúng của địa phương tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm như: Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư; vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; thăm hỏi, tặng quà, trao nhà đại đoàn kết;

4.6- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền kế hoạch tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư theo nội dung và thời gian quy định; mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Mặt trận, đoàn thể và Đại biểu HĐND các cấp về dự “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”.

- Hướng dẫn MTTQVN các xã, phường, thị trấn vận động các Hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp kỷ niệm 88 năm Ngày truyền thống MTTQVN (18/11/1930 - 18/11/2018);

- Hướng dẫn cho khu dân cư tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết” theo đúng nội dung phần lễ và phần hội tại Hướng dẫn số 118/HD-MTTW- BTT, ngày 14/9/2018 của UBTWMTTQVN.

- Thời gian tổ chức các hoạt động trên được diễn ra từ 01/11/2018 đến hết 18/11/2018. Kết thúc thời gian tổ chức Ngày hội, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày 25/11/2018 để tổng hợp báo cáo chung.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2018, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thị xã triển khai đến MTTQVN các xã, phường, thị trấn và Ban công tác Mặt trận các khu dân cư để thực hiện.

Nơi nhận:

- BTT. UBTWMTTQVN;
- Ban CT PN. UBTWMTTQVN;
- TT. Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh;
- Ban DV Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Tiến Dũng PCT.UBND tỉnh;
- Sở VH-TT-DL (TT Ban chỉ đạo PT tỉnh)
- Sở TT& TT;
- Các đoàn thể TV Mặt trận tỉnh;
- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Các huyện, thị ủy;
- UBND các huyện, thị;
- BTT. UBMTTQVN các huyện, thị;
- Lưu: VT+ BPT;

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Hoàn